unitário por embalagem, sem IVA., de 1.950$00 (mil novecentos e

cinquenta escudos);

b. A arguida Menarini apresentou, com data de 7 de março de 2001, de

uma proposta de fornecimento 1.500 embalagens de tiras reagentes ao

preço unitário por embalagem, sem IVA., de 2.200$00 (dois mil e

duzentos escudos);

c. A J&J através de uma sua divisão denominada LjfeScan, apresentou

uma proposta de fornecimento, datada de 9 de março de 2001, de 1.500

embalagens de tiras reagentes ao preço unitário por embalagem, sem

IVA., de 2.000$00 (dois mil escudos);

[...]

João, na cidade do Porto, procedeu à abertura de três

concursos públicos com vista à aquisição de tiras reagentes para

determinação de glicose no sangue durante os anos de 2002 a 2004,

ambos inclusive.

38) No concurso público n°410004/2002 (posição 3), aberto para aquisição

de 435.000 (quatrocentas e trinta e cinco mil) unidades de tiras

reagentes em embalagens de 50 tiras (8.700 embalagens), o Júri do

concurso procedeu, em 6 de novembro de 2001, à abertura das seguintes

propostas:

a. A arguida Abbott apresentou, com data de 30 de outubro de 2001, uma

proposta de fornecimento & 700 embalagens de tiras reagentes ao preço

[...]

preço unitário por tira de 60$00 (sessenta escudos).

49) O fornecimento foi adjudicado da seguinte forma: 50% (cinquenta por

cento) à Abbott; e 50% (cinquenta por cento) à arguida MenarinL

50) No concurso público n° 110010/2002 (posição 21), aberto para

aquisição de 150.000 (cento e cinquenta mil) unidades de tiras reagentes

em embalagens de 50 tiras (3.000 embalagens), o Júri do concurso

procedeu, em 3 de abril de 2002, à abertura das seguintes propostas:

a. A arguida Ábbott apresentou, com data de 26 de março de 2002, uma

proposta de fornecimento 3.000 embalagens de tiras reagentes ao preço

[...]

67) O Hospital de São Francisco de Xavier, em Lisboa, procedeu à abertura

de entre os anos de 2001 e 2003 com vista à aquisição de tiras reagentes

para determinação de glicose no sangue.

68) No que respeita ao Concurso Público Internacional n° 10001/2001

(posição 252), aberto para aquisição de 120.000 (cento e vinte mil)

unidades de tiras reagentes em embalagens de 50 tiras (2.400

embalagens), o Júri do concurso procedeu, em 20 de março de 2001, à

abertura das seguintes propostas:

a. A arguida Abbott apresentou, com data de 16 de março de 2001, uma

proposta de fornecimento 2.400 embalagens de tiras reagentes ao preço

[...]

março de 2001, uma proposta de fornecimento 2.400 embalagens de

tiras reagentes ao preço unitário por embalagem, sem 1 VA., de

2.800$00 (613,97);

69) Ofornecimento foi adjudicado na íntegra à J&J.

70) No que respeita ao Concurso Público ~0 20012/2002 (posição 54),

aberto para aquisição de 120.000 (cento e vinte mil) unidades de tiras

reagentes em embalagens de 50 tiras (2.400 embalagens), o Júri do

concurso procedeu, em 4 de janeiro de 2002, à abertura das seguintes

propostas:

a- A arguida Abbott apresentou uma proposta de fornecimento, datada de

28 de dezembro de 2001, uma proposta de fornecimento 2.400

[...]

preço unitário por embalagem, sem 1 VÁ., de 615,00 (quinze euros);

e. A Bayer não apresentou proposta de fornecimento.

71) Ofornecimentofoi adjudicado na íntegra à J&J.

72) No que respeita ao Concurso Público Internacional ti0 30003/2003

(posição 108), aberto para aquisição de 140.000 (cento e quarenta mil)

unidades de tiras reagentes em embalagens de 50 tiras (2.800

embalagens), o Júri do concurso procedeu, em 17 de dezembro de 2002,

à abertura das seguintes propostas:

a. A arguida Abbott apresentou uma proposta de fornecimento, datada de

13 de dezembro de 2001, de 2.800 embalagens de tiras reagentes ao

[...]

77) HOSPITAL DE SANTO A]VTÓNIO DOS CAPUCHOS:

78) No Hospital de Santo António dos Capuchos, em Lisboa a aquisição de

tiras reagentes nos anos de 2001 a 2004 efetuou-se com recurso a

concursos limitados.

79) No concurso no 2-1-0060/01 (posição 2), para aquisição de 175.000

(cento e setenta e cinco mil) unidades de tiras reagentes em embalagens

de 50 tiras (3.500 embalagens), o Júri do concurso procedeu, em 20 de

abril de 2001, à abertura das seguintes propostas:

a A arguida Abbott apresentou, com data de 17 de abril de 2001, urna

proposta de fornecimento 3500 embalagens de tiras reagentes ao preço